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MENDIM E MDI TRA JTIM IN  E SHNDËRRIM EVE FÖNETIKE NË 
«GRAM ATIKËN E GJUHËS SË SOTÌVIE LETRARE SHQIPE»

Në G ram atikën e gjuhës së sotm e letrare shqipe  që po harton  Insti­
tuts i h istorisë  dhe i gjuhësisë në bashkëpunim  me F aku lte tin  e historisë 
e të  filologjisë, do të  ke të  edhe n jë  kap itu ll k u  do të  tra jto h en  shndërrim et 
fonetike që vërehen  në fo rm at e ndryshm e që m err fja la  g ja të  fleksionit 
edhe në fjalëform im .

Në p ë rp u th je  m e g jend jen  e sotm e të  g juhës le tra re  kom bëtare shqipe, 
«G ram atika» që po hartohet, do të  m bësh tete t në k rite re  disi të  ndryshm e 
nga a to të  gram atikave të  m ëparshm e.

K ëtu  do të  jap im  disa m endim e r re th  k ritereve  dhe m ënyrës së t ra j-  
tim it të  dukurive  fonetike  të  shqipes së sotm e le tra re  në  kap itu llin  p ërka- 
tës të  kësaj «G ram atike».

M endojm ë se do të  je të  e dobishm e që të  rr ih en  e të  shkëm behen 
m endim e edhe p ë r problèm e të  t je ra  të  «G ram atikës».

D uke iu p ë rm b a jtu r k ritereve  them elore  të  «Gram atikës», edhe në 
kap itu llin  m bi shndërrim et fonetike  duhet të  tra jto h en  ato dukuri që janë 
veçori të  gjuhës së sotm e letrare shqipe, a to  që përbë jnë  norm ën  e ngu- 
litu r  dhe no rm at v arian te  të  përbashkëta  të  gjuhës le tra re  shqipe të di- 
tëve tona. K u r them i se do tra jto h e t g juha  e d itëve tona, nuk  m ohojm ë 
fak tin  se g juha  e sotm e le tra re  shqipe ka  fillu ar të  form ohet si g juhë  le­
tra re  kom bëtare që nga koha e R ilindjes; kjo e v ë rte të  do të  k ih e t p a ra - 
sysh edhe në zgjedhjen  e shem bujve për kap itu llin  mbi shndërrim et fo­
netike, të  përfaqësohet g jithë  periudha që nga R ilindja e deri sot, vetëm  
se duke u m bësh tetu r në k rite r in  që shem bu jt e çdo faze të  përp u th en  me 
norm ën e përbashkët të ditëve  tona.

K uptohet vetvetiu  që në këtë  kap itu ll duhet të  përjash tohen  dukuritë  
fonetike të  d ialekteve të  shqipes, të  cilat në g ram atika t e derisotm e edhe 
janë  bërë  ob jek t tra j tim i. S igurish t do të  k ihen  parasysh  edhe varian ti i 
sh k ru a r edhe v a rian ti i fo lu r i g juhës le trare . por për disa arësye që do të 
shpjegohen më poshtë, varian ti i fo lu r nuk  m und dhe nu k  duhet tra jtu a r  
m e g jithë  p lotësinë e tij. Nga s tile t e gjuhës së sh k ru a r do m ënjanuar 
vetëm  g juha  e poezisë, sepse m endojm ë që sot a jo  ende nuk  ka fo rm uar 
n jë  rregullshm ëri të  vetën, vërehen  përdorim e arkaizm ash e d ialektizm ash 
pa k riter. sipas ra s tit e në m ënyra të  ndryshm e nga au to rë  të  ndryshëm . 
Në qoftë se nuk  m ënjanohet, m undet që p ë r g juhën  e poezisë të  bëhen 
shpjegim e me shënim e të  veçanta.

Në kap itu llin  e shndërrim eve fonetike të  bëhet grupim i i dukurive  të 
ndryshm e sipas r>ië k rite ri të  rë rc a k tu a r  (fonetiko-fonem atikl, të  n x irren  
norm at dhe lig jshm ëria  e shndërrim eve fonetike duke i shp jeguar b renda 
kuad rit të  g juhës së sotm e le tra re  shqipe. P rej pjesës së fonetikës, në
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m ënyrë të  veçantë ky kap itu ll do të  shërbejë  edhe për shpjegim in dhe 
n joh jen  e s tru k tu rës  së fjalës si në planin  e form ëform im it dhe në a të  të  
fjalëform im it.

S hndërrim et fonetike që ndodhin në fjalë janë  disa llojesh. ka: 1) 
shndërrim e m ekan ike  që janë  të  kush tëzuara  fonetikisht. të  cilat ose 
shkaktohen p re j ndik im it të  tingu jve fq in jë  mbi n jë r i- tje tr in  (kom binatore) 
ose prej vend it të  tingu llit në fja lë  në lidh je  m e theksin  e fjalës. me llo- 
jin  e rrok jes etj. (pozicionale) dhe 2) këm bim e tingu jsh  (alternim e) të gjalla 
(fonetike) dhe historike  që nu k  kushtëzohen sot fonetikisht, që nuk shp je- 
gohen m e lig je t dhe norm at e sotm e fonetike të  gjuhës.

Shndërrim et m ekanike m und të  jenë : shndërrim e nuancash të fone-  
m ave  (ndryshim e nuancash  e tim bresh  të  tingu jve që nuk  shkak to jnë ka- 
lim e nga n jë  fonem ë në tje trën), p.sh. velarizim i e ndryshim e të  tje ra  të 
tim brit të  i-së që ndodhet p ranë  II-së. ndrysh im et (më e prapm e. m ë e 
përparm e) që pëson k - ja  ku r ndodhet p a ra  z-së, u -së etj., ndrysh im et e g ja- 
tësisë së zanoreve k u r kalojnë nga të  theksuara  në të  pa theksuara  e anasjell- 
tas ose nga rrok je  të  hap ta  në rrok je  të  m byllu ra  e tj.; m und të  jenë shndë­
rrim e fonem ash, si p.sh. s’bëj z’bëj, s ’g je j z ’g je j; cen  ^> cënoj, gaz 
gëzoj etj. dhe zhdukje tingujsh . p.sh. em ër emri, të zo tt të  zot, pa- 
jis  pais etj.

K ëm bim et (alternim et) janë  zëvendësim e fonem ash m e n jë ra -tje trën  
që nu k  kushtëzohen sot fonetikisht, p.sh. në këm bim et e gjalla  (foneti­
ke): shurdhim i i bashkëtingëlloreve të  zëshm e në fund  të  fjalës: elp  (elb), 
zok  (zog) etj. dhe në këm bim et h istorike: dal: dole, punova: punuam , bujk: 
bujq  etj. K ëm bim et historike kanë v lerë gram atikore, dallo jnë sot fo rm at 
e ndryshm e gram atikore  që m err fja la  g ja të  fleksionit të  saj.

«G ram atika» do t 'i  tra jto jë  të dy ja  llo je t e shndërrim eve fonetike. edhe 
shndërrim et m ekanike, edhe këm bim et (alternim et). por m endoj se nuk 
d u h e t të  p ërfsh ijë  të  g jithë  vëllim in e ty re , d u h e t të  lërë  jash të  tra jti- 
m it n jë  pjesë, dhe p ikërish t të  lërë  jash të  dukuri fonetike që janë  karakte- 
ristike  p ë r varian tin  e fo lu r të g juhës sonë le tra re . K jo duhet bërë, sepse 
norm a e përbashkët në shqip tim in  e gjuhës së sotm e le tra re  shqipe ende 
nuk  është  s tu d ju a r m irë  dhe, veç kësaj. duhet Ihënë se aio edhe nuk është 
k ris ta lizuar ènde në m asën e norm ës së v a rian tit të  shkruar.

N dërm jet kë ty re  dukurive  fonetike të v a rian tit të  fo lu r duhen bërë 
disa dallim e e shkallëzim e p ë r shkaqe të  ndryshm e. P .sh. m odifikim et që 
nuk  sjellin  ndrysh im e fonem atike, m odifikim et që pësojnë tin g u jt në 
nuança e në tim bre g ja të  rrjedhës së të  fo lu rit p ë r shkak të  ndik im it 
të tingu jve  fq in jë  e të  pozitës së ty re  në  fjalë, duhen  p ë rja sh tu a r kate- 
gorik ish t p re j tra jtim it, sepse po thuajse  nu k  janë  s tu d ju a r aspak dhe 
ësh të  vësh tirë  të  g jesh  sot për këto shqip tim im in  m ë të  përg jithshëm . Pas 
kë ty re  v ijnë  dukuri të  tilla  si a jo  e rën jes së tingujve, po për shkak të  
nd ik im it të  tingu jve  fq in jë  e të  pozitës së ty re , si: të  zott^> të zot, vritte^>  
vrite; njerëzit'^> n jerzit, Kukësi^>  K uksi, shum ë i zoti^> sh u m ’i zoti, 
bukë e bardhë^> b u k ’e bardhë, arm ët e tij^>  arm t’e tij, të provoj^>  
t ’provoj, të egra t’egra e tj.; si dhe këm bim e (alternim e) të  gjalla  
(fonetike), si ai i shurdh im it të  bashkëtingëlloreve të  zëshm e në fund  të  
fja lës që nuk  janë  pasq y ru ar në shkrim  (në d re jtshk rim in  e sotëm). P ë r 
shndërrim e të  këtilla  nu k  ka akom a n jë  norm ë të  n g u litu r dhe me vështi- 
rësi m und t ’u g jendet d rejtim i që kanë m arrë, por, m egjithatë, ato m und
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të  bëhen ob jek t tra jtim i p ë r t ’i p ë rsh k ru a r m e shpjegim e si çlukuri që 
vërehen  në g juhën  tonë të  sotme. Në radhë të  tre të  v ijnë  a to shndërrim e 
m ekanike të  kush tëzuara  që janë  ngu litu r si norm ë e përbashkët në  g ju ­
hën e fo lu r dhe që u d ihe t m irë  d rejtim i që kanë m arrë  sot në g ju ­
hën le tra re , p.sh. sonorizim i i bashkëtingëlloreve të  shu rdhë ta  k u r  ndodhen 
p ranë bashkëtingëlloreve të  zëshm e: s’dua^> z ’dua, s’bëjf>  z ’bëj,
s’g je j z ’g je j e tj.; n g jit n jg jit, qengj qenjg j, ngas pgas, kë-  
nga këT]ga e tj.; u jit  u it, pajis pais, çaji çai etj. T rajtim i i 
shndërrim eve të  këtilla  n uk  është  i vësh tirë  dhe duhet bërë p a tje tër. D u- 
ku ri fonetike  të  kësaj n a ty re  janë  pasqy ruar edhe në g juhën  e shkruar, 
p.sh. zhvillo j, zhduk, zhb iro j etj. (krh.: shkarkoj, shkul); ja dha  (krh. i dha), 
zegli, e v je tra  (krh.: zegël, e v je tër); zjeva , nd jeva  (krh.: ziej, ndiej) etj.

«G ram atika» do të  p ërshk rua jë  g jendjen  e sotm e të  g juhës le tra re  shqi- 
pe. prandaj, në p ë rp u th je  m e k a rak te rin  e saj përshkrues, edhe në kap i- 
tu llin  m bi shndërrim et fonetike duhet të  vësh trohet vetëm  s tru k tu ra  e 
sotm e e fjalës, ajo që dallohet e që zbulohet leh të  p re j shqipfo lësit e jo 
s tru k tu ra  h isto rike  për dallim in e së cilës kërkohen analiza etim ologjike. 
P.sh. si ras te  ndryshim esh fonetike  në s tru k tu rën  e sotm e do të  sh ihen: në 
form ëform im : m apo: m apua  dhe m apo; m apoja; p u n ë : pune: puna; lu le- 
lu le je -lu lja ; m ë tha: m ’i dha; të tha: t ’i dha; ka  thënë: thënkam , ka rnbje- 
llë: m b je llkam  (në fo rm at e habitores nuk  zbulohet leh të  s tru k tu ra , p ra­
ndaj ato edhe m und të  m erren  si ras te  që i tako jnë gram atikës h isto rike  
e të  mos tra jto h en  në kap itu llin  tonë); i m adh: të m ëdhen j, i keq: të  kë-  
q in j ; em ër: em ri, i vogël: i vogli; zog; zogj, kapitu ll: kap itu j; dash: desh, 
plak: p leq; fie :  flin i, m b je ll: m bïlln i, m arr-m crr-m irrni-m ora, shkrua j-  
shkrova, lyej-leva , nxjerr-m ora , djeg-dogja, pata: kam  pasur, fias: fle t, 
lë: (kam) lënë: lashë, , vë-vura ; shkrua j: shkruhem  përziej: përzihem ; 
në fjalëform im : zhdredh, zhbëj, zhvillo j, zhblokoj: shkarkoj, sh fry j, shpa- 
los, sh trydh ; cen: cënoj, shen jë: shënoj, punë: punoj (?): punëtor, afër: 
afroj, tepër: tepricë, kundër: kundre jt, thekës: pastheksore; g jithë: i për- 
g jithshëm ; ledhë: përkëdhel, nerv: nevr ik  (?), gush tovjesh të , gushakuq, 
dashamirë: ballaballë, atdhe, bashkatdhetar, gjithandej, g jysm ana lfabet; 
dalngadalë : dalë, g jithm onë : g jithë  etj. M und të  përfsh ihen  kë tu  edhe nd ry - 
shim e të  g ja tësisë  së zanores që lidhen m e ndërrim in  e vend it të  th ek sit në

fjalë, si: fsha t; fshatâr, ose në form ë-form im : gjârpër: gjàrpërinj, m egji- 
thëse ndrysh im i i gjatësisë së zanores n uk  ka v lerë  fonem atike në g juhën 
tonë le tra re .

N uk duhet të  shqyrtohen  në kë të  kap itu ll shndërrim et fonetike  që vë­
rehen në ra s te t k u r  sot s tru k tu ra  e fja lës nuk  dallohet lehtë, k u r  për njo- 
h jen  e saj kërkohen shpjegim e që lidhen m e h isto rinë  e g juhës (ato do të 
tra jto h en  në  fonetikën  dhe g ram atikën  historike), si p.sh.: fy ty r ë  fë ty rë , 
t i- ty - te je , ato-atyre, m ë tha: m a dha, e pa, i tha: ja  dha: e pa, hënë1-s: ku -  
m bull-ës: shtëpi-së, m ale-t, barinj-të, n xën ës-it, dhen -sh : v je t-ë sh : pe- 
shq-ish, ka-në; m al-in: u jk -u n , e n jë  m ali: e n jë  zogu, vrit-em : la-hem , 
qepa: ble-va, qep-ëm : b le-m ë  etj. dhe ngarkoj: shkarkoj, ngu l: shkul, 
m bërthe j: shpërthej, g jithm onë: m otin  (*motnë), m ja ft (*me aft), kë te j:

1) N ë ra s te  të  k ëtilla , k u r  n ë  g jen d jen  e sotm e të  g juhës n jë  m baresë  del në d isa  
va rian te , t ra jtim i i d u k u riv e  fonetike  në  k ë të  k ap itu ll ësh të  sh u m ë i l id h u r m e t r a j ­
tim in  e k ë ty re  m b aresav e  n ë  p jesën  «M orjologjia». Besoj se edhe M orfologjia  do  t ’i 
v ësh tro jë  këto  v a ria n te  m b aresash  si fo rm an te  të  veçan ta  nga  p ik ëp am ja  e  gjendjes 
së sotm e të  gjuhës.

14 — S tud im e Filo logjike III
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andej, sonte (*so+nate), s iv je t  (*(7cë) si+ vjeti), m basi (*m—pas + si); plan  
dyvjeçar: punë d yvje tëshe  etj.

Veç shndërrim eve m ekanike dhe këm bim eve (alternim eve), në g juhë 
g ja të  fleksionit dhe në fjalëform im  vërehen  edhe shndërrim e fonetike  të  
tje ra  që nuk  lidhen as m e veprim in  e norm a ve e ligjeve fonetike  të  sotme 
dhe as m e ato h istoriket, por që në h isto rinë  e form im it të  g juhës le tra - 
re shpjegohen m e bashkëveprim in  e d ialekteve ose m e ndik im in  e gjuhëve 
të  h u a ja  g ja të  huazim it të  fjalëve, p.sh. tashm a  (më), asgjam angut (asgjë), 
thelb: thelp in j; m uaj: m ujor; kam  m ësuar: m ësues; dashuri: dashnor; çar- 
m atim , çm allem , çnderim , çliroj, çnjerëzor  (krahaso p ë r këto të  fund it 
ra s te t përg jegjëse  ku  sh -ja, m egjithëse ndodhet në po ato kush te  fonetike, 
nuk  shndërrohe t në ç: shapka, shm angem , e lodhshm e, shndërroj, thoshnin, 
shlivë, veshël-veshla); nerv: nevrasten ik: nevralg ji etj.

Shndërrim e fonetike të këtilla  form ojnë n jë g rup  m ë vete  dhe m und 
të  tra jto h en  veçm as ose duke u shp jeguar në form ë shënim i. S igurisht, kë­
to lloj shndërrim esh  janë  objekt i h istorisë së gjuhës sonë le tra re , po r du­
ke qenë se s tru k tu ra  e fja lëve ku vërehen  ato dallohet m irë  sot p re j shqip- 
folësit, ësh të  e nevojshm e që të  tra jto h en  edhe në «G ram atikën  e g juhës së 
sotme le tra re  shqipe».

Në kundërvën jen  e form a ve gram atikore, të  fja lëve dhe fo rm ante  ve 
që do të bëhet g ja të  pë rshkrim it dhe shpjegim it të  shndërrim eve fonetike 
prej krahëve të  krahasim it do të m erren  si bazë a to forma, fja lë  dhe fo r­
m ante  që janë  kryesore nga p ikëpam ja  e gjendjes së sotm e të g juhës sonë e 
jo a to  që janë  prim äre h istorikisht. K ështu  ndërm je t rasteve të  form ëfor- 
m im it si form a bazë duhet të m erren  këto: në sistem in em ëror: e pashquara  
(zegël — zegli, punë  — puna), num ri n jëjës (plak  —  pleq, m ashkull — m e- 
shkuj, i m adh  — të  m ëdhenj etj.), rasa em ërore (bukë  — buke, Iule —  lu leje 
etj.), g jinia m ashkullore (i ardhshëm  — e ardhshm e etj.); në sistem in fol- 
jo r duhet të  m erren : e tashm ja (m arr — mora, bluaj — blova, djeg  — do- 
gja, m bjell — m billja, shkrua j — shkruhesha etj.), e k ry e ra  e th je sh të  në 
k rahasim  m e pjesoren  (pata  — (kam) pasur), dhashë — dhënë etj.), ve ta  e 
parë  n jë jës  (ose shum ës, sipas rastit) (marr — m err, fias  —  flet, punova  
— punuam , n joh  — njeh) e tj.; ndërm je t rasteve të  fja lëform im it duhet të 
m erren  si bazë: në p re ja rd h je : fja la  (tema) rrën jë  (cen  — cënoj, afër  — 
afro j, g jithë  — i përg jithshëm , ledhë — përkëdhel etj.), në kompozim do 
të  m erren  fja lë t (tem at) që m arrin  p jesë në kompozim (balle — ballaballë, 
atë, dhe  — atdhe  etj.) dhe në përng jitje  do të  m erren  fja lë t si kom ponente 
të  fja lës së fo rm uar (dalë, nga — dalngadalë etj.).

D uke qenë se «G ram atika» do të  ketë  k a rak te r përshkrues, në k ap itu - 
llin e shndërrim eve fonetike nuk duhet të  bëhen ekskurse historike (m undet 
vetëm  në ndonjë ra s t të  rrallë, si në thënkam : thënë  e ndonjë  tje tër). Po 
për këtë  arësye nuk do të  lindë edhe nevoja e em ërtim it të  disa fenom eneve 
m e te rm a  që lidhen dhe që kuptohen me h isto rinë  e gjuhës, si p.sh. te rm a t: 
palatalizim . m etafoni, apofoni, sinkopë, aferezë etj.

K apitu lli duhet të  fillojë me n jë  h y rje  teorike  (rre th  dy faqe) mbi 
shndërrim et fonetike. Shpjegim e teorike do të  bëhen edhe për llo je t e ve- 
çanta  (sipas tipeve) të shndërrim eve fonetike g ja të  tra jtim it të  ty re  në ka- 
pitull.

A shtu si në gram atika të  gjuhëve të  tje ra , në këtë  kapitu ll shem bujt 
duhet të  jepen pa referim e dhe pa kontekst.

D uke u m bësh tetu r në k arak terin  përshkrues të  «G ram atikës», m endoj- 
më që kapitu lli i shndërrim eve fonetike të  përshkohet nga k rite r i fonetiko- 
fonem atik dhe të  ketë  këtë  skem ë ndërtim i:
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I. SHNDËRRIM E M EKANIKE

A. K o m b i n a t  o r e

1. Shndërrim e tingujsh
2. Z h d u k je  tingu jsh
3. Lindje tingujsh

B. P o z i c i o n a l e

1. Shndërrim e tingujsh
2. Z hdukje  tingu jsh
3. Lindje tingujsh

II. KËM BIM E (alternim e)

A. T ë  g j a 11 a (fonetike)

1. Shndërrim e tingu jsh
2. Z h d u k je  tingujsh
3. Lindje tingujsh

B. H i s t  o r  i k e

1. Shndërrim e tingujsh
2. Z h d u k je  tingu jsh
3. Lindje tingujsh

II. SHNDËRRIM E TË TJERA  (prej bashkëveprim it të 
dialekteve dhe prej huazim it). 1 2 3

1. Shndërrim e tingu jsh
2. Z hdukje  tingujsh
3. Lindje tingujsh




